Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Non possum committere, quin ad chariss. P. Rossephium scribam aliquid. R. P. Provinciale hinc Lucernam proficiscente. Faxit Deus, ut ambo Canisii, senior ac junior, in Helvetia cum fructu versentur<sup>1</sup>, et quod alibi neglexerunt, feliciter in hoc agro compensent, sive vivant, sive moriantur ac sepeliantur inter milites, quorum hic plena sunt omnia. Ego specimen aliquod mearum notarum<sup>2</sup> edidi, ut rusticanos pastores vicinos instruerem: nunc reliquam partem de Sanctis aggrediar sancta obedientia duce. Ignoscat R. T. senili imprudentiae meae, quod maiora et meliora non adferam ad pulcherrimum hoc argumentum expoliendum, quia Rossephianam industriam et eloquentiam praestare non possum, et careo Augustana bibliotheca. Totum hunc annum fere absque lucubratione consumpsi, quum veterem scriptorem expectem qui ne respondet quidem, an promissum reditum sit servaturus<sup>3</sup>. Verum in patientia senes ac iuvenes probari convenit, ac interim diligentibus Deum cuncta in bonum cooperantur<sup>4</sup>. Sat cito, si sat bene<sup>5</sup>. Laeti gratias agimus Domino, quod R. P. Provincialis bonam hic operam navarit, et cum nostra consolatione visitationem institutam absoluerit, quodque P. Theodorico non obfuerit, sed profuerit haec profectio, ut iam sibi quodammodo restitutus esse videatur, qui ante languebat. Speramus hunc operarium novum simul et veterem in messe Lucernica utilem ac frugiferum fore. Doleo me tantum non hoc loco inutilem esse, ut mihi potius quam aliis vivere videar, et senectutis incommoda paulatim in me augeri sentio, nisi quod mediocres adhuc vires ad tractanda studia Dominus largiatur. Tuis quaeso precibus effice pater, vt meum qualecunque ministerium rite conficiam, et vestrorum meritum, quae in fertili vinea D. Udalrici quotidie colligitis, particeps reddar. Gratium erit, domesticos et amicos externos, praesertim D. Fuggeros et Welseros, ex me salutari, Helvetii ad bellum Gallicum se prorsus instruunt, Pont. Max. militaturi una cum Italicis copiis<sup>6</sup>, nec dormiunt adversarij, qui Carnoti<sup>7</sup> Iesuitam suspendisse dicuntur, satisque vexant Catholicos passim. Brevi fortasse cum Parmensis vel Belgicus exercitus<sup>8</sup> accesserit, ad gravem conflictum venietur. Eoque magis orandus nobis est Deus Iunio et Iulio mensibus, ut regnum olim florentissimum nunc calamitosissimum Catholicis restituatur viresque Calvi-

<sup>1</sup> De P. Theodorico Canisio, collegio lucernensi destinato, v. supra p. 329.

<sup>2</sup> „Notas in evangelicas lectiones“ dierum dominicarum dicit: v. supra p. 320.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 328.      <sup>4</sup> Rom 8, 28.

<sup>5</sup> De hoc proverbio v. *Can.* VI 459<sup>1</sup>.      <sup>6</sup> Vide supra p. 330<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> Chartres, urbs Galliae.

<sup>8</sup> Alexander Farnesius ex familia ducum parmensium Belgium pro Philippo II. regebat: Philippus autem Ligam adiuvabat contra Henricum IV. Navarraeum, qui Galliae coronam regiam appetebat, pugnantem.

nistarum frangantur, quibus tam prospere succedunt impii conatus ob nostras et communes populi iniquitates. Gratulor autem Ecclesiae Augustanae, cui tam praeclarus obtigit antistes<sup>1</sup>, de quo multa liceat bene sperare, et qui gentem nostram diligit<sup>2</sup> ut audio. Demum R. T. valde rogo, ut sicut hactenus fecit, ita pergat Augustanam ornare cathedram, et de suis auditoribus bene mereri, et quod a me antea praetermissum fuit officium, sedulitate sua in viuendo et docendo supplere<sup>3</sup> in Christo Iesu Domino nostro<sup>4</sup>, qui suam nobis gratiam augeat, ut ad auream iustitiae coronam<sup>5</sup> consequendam digne in hac aetate propecta praeparemur. Bene vale Pater, et Canisium amantem redama. Friburgi Helvetiorum 30. Maij 1591.

In Christo servus Pet. Canisius.

**2293. P. ALEXANDER HÖLLER S. J.**, parochialis templi oenipontani contionator, CANISIO.

Oeniponte aestate vel autumno a. 1591.

Ex apographo, de quo dicetur infra, ep. 2295.

*Canisius 28. Novembris 1591 Höllero scripsit: „Serius respondeo literis tuae charitatis, quae propter veterem coniunctionem, amicitiamque nostram mihi pergratae fuerunt.“ Plura de his litteris, quae iam non exstant, vide in epistula Canisii, quam modo dixi.*

Alexander Höller (Heller, Haller) vindobonensis (Can. II 596<sup>2</sup>), circa a. 1540 natus (G. Sup. 19. II f. 19<sup>a</sup>: III p. 45), Romae eo ipso die, quo S. Ignatius mortuus est, in Societatem admissus, cum hanc ad Canisium epistolam dedit, iam Vindobonae philosophiam et controversias theologicas explicnerat, compluribus locis contionator fuerat, Praegae magistrum noviciorum egerat, collegiis brunnensi, olomucensi, oenipontano rector praefuerat (Kroess, Böhm. Prov. I 76 137 296 367 506; Duhr, Jes. I 190<sup>1</sup>; Kropf IV, Dec. 8, n. 17—19). In \*Catalogis provinciae Germaniae superioris a. 1589 et initio a. 1592 Romam missus legitur, eum Oeniponte contionatorem in parochia esse: praeterea erat a. 1589 „Consultor“ rectoris, „Confessarius Collegij et Templi, Praefectus rerum spiritualium“, a. 1592 „Monitor“ rectoris et eiusdem „Consultor“, „Confessarius Collegij et templi“ (G. Sup. 44 f. 77<sup>a</sup> 80<sup>b</sup>). Anno 1592 Constantiam missus est, ubi a. 1611 vita cessit, cum primus Sociorum constantiensium superior fuisset, collegii fundamenta iecisset, cathedralis ecclesiae contionatorem egisset, orandi diligentia, poenitentiae studio, animi demissione, immensis in animarum cura exantlatis laboribus magnam adeptus sanctitatis famam (Duhr, Jes. I 407—411; Kour, Gröber, Geschichte des Jesuitenkollegs und -Gymnasiums in Konstanz, Konstanz 1904, 21 23 27 63 196—197; Jo. Nadasi S. J., Annus dierum memorabilium Societatis Jesu, Antverpiae 1665, 199—200).

**2294. CANISIUS P. FRANCISCO A ROCCA S. J.** Romae degenti, Friburgi Helvetiorum 25. Augusti 1591.

Ex litteris archetypis 2<sup>o</sup>; 3<sup>o</sup>, 4 p.: in p. 2 inser. et sigillum, ab ipso Canisio subscriptis („Seruus“ etc.). Germ. 183 f. 300.

*De valetudine et scriptione sua, Theodorico Canisio, calamitatibus publicis. Praecationes pro se et aliis petit.*

<sup>1</sup> Ioannes Otto a Gemmingen. <sup>2</sup> Le 7, 5.

<sup>3</sup> Canisius a. 1559—1566 cathedralis ecclesiae augustanae contionator fuerat.

<sup>4</sup> Rom 6, 23 etc.; v. supra p. 248<sup>5</sup>. <sup>5</sup> 2 Tim 4, 8.

†

Pax Christi nobis aeterna Reuerende pater.

Ex multis quos antea Romae cognoscebam, nunc pauci superesse uidentur, inter quos charitatem tuam mihi salutandam putauī. Ego iam toto decennio apud Heluetios dego, et magis magisque cum senili imbecillitate conflictor, ut merito ad nouissima mea praeparem uias meas. Et quia non licet alijs concionari, scribo aliquid quod nonnullis concionaturis ad Dei gloriam seruiat, quoad aetas sanitasque permittunt<sup>1</sup>. P. Theodoricus frater meus Lucernae uersatur, fortassis ut et ipse suam aetatem apud Heluetios tandem absoluat, suumque talentum utiliter illic expendat in Domino. Dolemus tam multos Romae ut audimus, ex hac migrare uita, magnamque caritatem apud Italos inualescere, qua multi passim extinguuntur. Dominus Deus uarijs nos flagellis in Italia, Gallia et Germania uisitat. Utinam uisitationis nostrae tempus cognoscamus<sup>2</sup>, et ad percutientem<sup>a</sup> serio redeamus<sup>3</sup>. Opto sane ubicunque uersaris, te laete Domino seruire in hac uocatione sancta, et saepe pro nobis orare atque sacrificare, ut ueteri tuae in nos beneuolentiae satisfacias. Salutabis ex me Patrem Ximenez<sup>4</sup>, P. Augustinum<sup>5</sup>, cui alias a me scriptum est, et amicos alios. Vide Pater ut recte habeas, et Germaniae tuae ob Luteranum militem satis afflictae non obliuiscaris<sup>6</sup>. Oramus Deum, ut exercitum Catholicum in Gallia tueatur, hoc praesertim tempore, quo cruentum conflictum complures expectant<sup>7</sup>. Pergratum erit, si uel semel meo nomine septem inuisas Ecclesias<sup>8</sup>, et in locis tam sacris pro Canisio tuo Deum et sanctos eius implores, ut felicem peregrinationis huius exitum aliquando consequi liceat. Dominus Deus in utroque nos homine ad sui nominis gloriam tueatur. Datum Friburgi 25. Augusti. 1591.

Seruus in Christo Pet. Canisius manu propria.

† Reuerendo patri in Christo Francisco a Rocca Societatis JESV Sacerdoti charissimo · Romae.

**2295.** CANISIUS P. ALEXANDRO HÖLLER S. J., parochialis ecclesiae oenipontanae contionatori.

Friburgo Helvetiorum 28. Novembris 1591.

Ex apographo saeculo XVII. scripto et a librario sic inscripto: „1591. Ad R. P. Alexandrum Haller Concionatorem Oeniponti.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 161<sup>a</sup> – 162<sup>a</sup>.

a) Sic omnino censeo corrigendum esse autographum, quod habet percutientem; v. infra, adnot. 3.

<sup>1</sup> „Notas in Evangelicas lectiones“ significat; v. supra p. 320 et infra p. 340.

<sup>2</sup> Lc 19, 44. <sup>3</sup> Is 9, 13.

<sup>4</sup> Didacum sive Iacobum Ximenez (Jiménez); de quo v. *Can.* IV 802; V 187.

<sup>5</sup> Putterer; v. supra p. 331.

<sup>6</sup> Mense Augusto a. 1591 prope Hochhemim (Hochheim) collecti erant plus 6000 equitum et 9000 peditum, qui sub Christiano principe anhaltino (eoque calviniano) Henrico IV. Navarraeo subuenirent (*Janssen* V<sup>1–12</sup> 88).

<sup>7</sup> Cf. supra p. 332. <sup>8</sup> De hoc pietatis exercitio v. supra p. 186<sup>4</sup>.

*Oenipontanorum pietas. Societas in Austria florens. Vindobonenses. Fr. Sekler. Sacra facienda. Collegia bohemica. Canisius subsidia sacra petit. „Notae“.*

Pax Christi et felix annus Reuerende Pater.

Serius respondeo literis tuae charitatis, quae propter ueterem coniunctionem, amicitiamque nostram mihi pergratae fuerunt. Scio graues occupationes tuas et assiduas fere conciones, quae tuum silentium facile excusare possunt<sup>1</sup>. Gaudeo Oenipontanos in pietate proficere magis, quam deficere, et nostros amanter complecti pro sua humanitate. Confirmet Deus religiosiores, suasque conscientias saepius confessione Sancta purgantes, quibus ex me salutem dices praesertim Domino Dreyling<sup>a 2</sup> ualetudinario.

Perliberenter accepi scripta de bono statu Collegiorum in Austria et Bohemia<sup>3</sup>, Deoque gratias ago, qui nouos nobis amicos et Patronos suppeditat, ad fidem uindicandam, et Societatem propagandam, hoc tempore malo. Agnoscent, ut spero Viennenses tempus suae visitationis<sup>4</sup>, quam terrificam experti sunt<sup>5</sup>, fortassis uelut praesagium grauioris calamitatis quae Austriacis imminet. Sit illis ac nobis propitius Deus, ac suam iram ab iis Prouincijs clementer avertat, praesertim ob peccatum discessionis et inobedientiae. In pace requiescat bonus Jacobus Viennae Sacristanus, quem hoc anno defunctum esse audio, et cuius operam in meis peregrinationibus aliquando utiliter expertus sum<sup>6</sup>.

Habeo quod scribam de R. P. Prouinciali Austriaco<sup>7</sup>, mihi quidem ignoto, sed uobis familiari, quem ut amanter ex me salutes quaeso. Valde optarim ut is me Rectori Pragensi<sup>8</sup>, licet illum ignorem, commendet, meoque nomine sacra duo recitari procuret, alterum in Cathedrali templo, apud D. Venceslaum totius Bohemiae Patronum, alterum in templo domestico<sup>9</sup>, nimirum, pro conseruatione et augmento Pragensis Collegij, cuius non possum non meminisse<sup>10</sup>; et pro felici anno

a) Sic omnino censeo corrigendum esse ex Freyling, quod est in apogr.; v. infra, adnot. 2.

<sup>1</sup> Vide supra p. 333.

<sup>2</sup> Significari videtur Ioannes Dreyling a Wagrain, ex clara Tirolensium familia ortus, qui de Ferdinandi II. archiducis „consilio aulico“ fuerat; v. *Can.* VI 713.

<sup>3</sup> Missae sunt Canisio, puto, litterae annuae provinciae austriacae S. J.: quae, nomihil tamen contractae, exstant in „*Litteris* Societatis Iesu duorum annorum MDXC et MDXCI“, Romae 1594, 227—284.

<sup>4</sup> *Lc* 19, 44.

<sup>5</sup> Significatur fortasse irruptio, quam Turcae aestate a. 1591 in Hungariam et in Stiriam versus fecerant. Qui tamen haud multo post repulsi sunt (\*P. Bartholomaeus Villerius Aquavivae praeposito generali, Vindobona 18. Augusti et 7. Septembris 1591: *Germ.* 169 f. 226<sup>a</sup> 246<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Mortuus est Iacobus Sekler sive Seekler 22. Decembris 1590 in coenobio S. Bernardi, Mosaviae propinquo et paullo ante collegio vindobonensi attributo; v. *Can.* II 843; III 133.

<sup>7</sup> Bartholomaeo Villerio (Willer).

<sup>8</sup> P. Paulo Neukirch (*Kroess*, Böhm. Prov. I 490).

<sup>9</sup> S. Clementis.

<sup>10</sup> Canisius huius collegij fundamenta iecerat; v. *Can.* I 545—648 762—773.

mihī utcumque debilitato feliciter impetrando. Pergratum esset de hoc ipso Collegio aliquid accipere, quod certe Sanctis et Praecipuis afflictæ Bohemiae Patronis<sup>1</sup> libenter commendo, praesertim in Festis quibusdam peculiaribus. Et quia Deus auget nobis Bohemica Collegia<sup>2</sup> ualde rogo eundem P. Prouincialem, ut illa suae paternae curae habeat commendata, meque iam Septuagenarium Senem in uita et morte illorum precibus participem faciat propter nomen et amorem JESV Christi Domini nostri.

Idipsum de alijs Austriacae Prouinciae Collegiis dixerim, quoniam tribulationis et patientiae et probationis illorum consors esse<sup>3</sup> cupio. Hoc unum super est, ut R. T. mihī procuratorem agat, in hoc negotio transigendo, non minus Canisium suum utriusque Collegio Halae una cum domo Reginali et Oeniponti commendet ad spiritualem strenam obtinendam. Nescio quando ueniet Dominus ad iudicandum<sup>4</sup>; uires paulatim deficiunt et me admonent de colligendis sarcinis, eoque magis uestris egeo praesidijs in hac imbecillitate. Pergo tamen ut possum, reliquam partem de notis Euangelicis absoluere<sup>5</sup>, ut Sancti etiam honorentur, et bonorum desiderio satisfiat. Alij maiora et meliora edant: senectuti meae in hoc opere, ut spero, candidi Lectores ignoscent. Vide interim, pater, ut tuam quoque ualeitudinem cures, et ueteris nostri foederis, quod est perpetuum, non obliuiscaris<sup>6</sup>. Officiose P. Rectorem<sup>7</sup> una cum Domesticis, D. Haidenreich<sup>8</sup>, D. Sotum<sup>9</sup> una cum matre ac amicis alijs quaeso salutes, meo nomine, precor illis omnibus nouum, felicem, et salutiferum annum in Christo Domino Nostro.